



MØDEREFERAT – GODKENDT

Forum: Studienævnet for Tværkulturelle og Regionale Studier.
Ordinært møde.

Møde afholdt: Mandag d. 23. marts 2020 kl. 13:00 til 15:00

Sted: Afholdt via videokonference

Referent: Studienævnssekretær Alex K. Tonnesen

Til stede:

Martin Schou Madsen (VIP-Øst- og Sydøsteuropa, formand), Ulla Prien (VIP-Mellemøsten), Mikkel Bunkenborg (VIP-Asien), Birgitte Schepelehn Johansen (VIP-Øvrige fag), Simon Stjernholm (VIP-Religion), Emma Marie Chammon (Studerende, Religion, næstformand), Emma Hjerrild Bech (Studerende, Øvrige fag), Roman Karmaz Larsen (Studerende, Øst- og Sydøsteuropa), Ali Mahmoud Abou El Zalaf (Studerende, Mellemøsten), Alex K. Tonnesen (sekretær), Annika Hvithamar (Studieleder, observatør), Louise Hegelund Waaben (AC-studievejleder, observatør).

Fraværende: Ying Chen (Studerende, Asien)

Dagsorden:

- 1) Formalia
 - a. Godkendelse af dagsorden
 - b. Godkendelse af referat
 - c. Opfølgning
- 2) Meddelelser
 - a. Studienævnsformanden
 - i. Postmødeafgjorte sager

23. MARTS 2020

INSTITUT FOR TVÆRKULTURELLE
OG REGIONALE STUDIER
KAREN BLIXENS PLADS 8, BYGN. 10
DK-2300 KØBENHAVN S

sn-tors@hum.ku.dk

www.tors.ku.dk

- b. Nævnsmedlemmer.
 - c. Studieleledelsen.
 - d. Studievejledningen.
- 3) Informationspunkter
- a. Coronavirus FAQ på KUnet for studerende samt Retningslinjer for aktiv undervisningsdeltagelse og studieaktivitet ifm. online undervisningsaktiviteter.
 - b. Corona – hjælp til fjernundervisning.
 - c. UCHP 2023 strategy project on research-integrating teaching activities (English version).
 - d. Sprogunderviserkreds, rapport 2019.
 - e. Opfølgning på varsling om lukning af bachelor- og kandidatuddannelserne i Mellemøstens sprog og samfund (arabisk), (persisk), (tyrkisk) og (hebraisk).
 - f. Studienævnet for ToRS' kommentarer til Det Humanistiske Fakultets Målplan for 2021-2024.
 - g. Ny adgangsbekendtgørelse af 26. februar 2020.
 - h. Årsberetning fra censorkorps for Religion, 2019.
 - i. Årsberetning fra censorkorps for Globale sprog- og områdestudier, 2019.
 - j. Årsberetning fra censorkorps for Grønlandske og arktiske studier, 2019
 - k. Konstitueret sektionschef i U&S
- 4) Studienævnets overvejelser på basis af årsberetninger fra tre censorkorps.
- 5) Oversigt over hvordan Aktiv undervisningsdeltagelse håndteres på ToRS' kurser efter campuslukningen.
- 6) Evt.

Ad 1.a.) Dagsordenen blev godkendt.

Ad 1.b.) Referat af møde afholdt d. 24. februar 2020 blev godkendt.

Ad 1.c.) Martin Schou Madsen meddelte at de studerende i KUnet nu bliver bedre informeret om 1/3-delskravenes indvirken på udlandsophold jf.: <https://kunet.ku.dk/studie/arabisk-hebraisk-persisk-tyrkisk-ba/Sider/Emne.aspx?topicid=c5d73fb6-5a52-462d-99cf-13852a58daf3> under afsnittet: ”Hvor meget af min uddannelse skal bedømmes med karakter og censur?”

Ad 2.a.) Martin Schou Madsen meddelte at der var blevet afholdt et antal møder, bl.a. vedr. nogle nye bekendtgørelser.

Martin Schou Madsen og Alex K. Tonnesen meddelte ikke om naturen af nogle postmødeafgjorte sager.

Ad 2.b.) Roman Karmaz Larsen oplyste at en arbejdsgruppe arbejder med aktiv undervisningsdeltagelse og tilstedeværelse jf. punkt 8 på side 6 i: https://tors.ku.dk/ominstituttet/studienaevn/referater/ToRS_SN_referat_10_feb_2020_-_godkendt.pdf

Ad 2.c.) Studieleder Annika Hvithamar meddelte at der arbejdes med årets uddannelsesredegørelser samt med følgerne af nedlukningen af campus.

Ad 2.d.) AC-studievejleder Louise Hegelund Waaben meddelte at et antal studerende som er eller har været i udlandet er blevet kontaktet.

Ad 3.a.) Der informeredes om en Coronavirus FAQ på KUnet for studerende samt Retningslinjer for aktiv undervisningsdeltagelse og studieaktivitet ifm. online undervisningsaktiviteter jf.: <https://kunet.ku.dk/studie/kinastudier-ba/Sider/Emne.aspx?topic=Coronavirus&topicId=18024946-4e35-497b-9bd0-d92d47ac7e96#18024946-4e35-497b-9bd0-d92d47ac7e96>

Ad 3.b.) Der informeredes om en side: Corona – hjælp til fjernundervisning, nemlig denne: <https://obl.ku.dk/theme/undervis-online-covid19-akutpakke/>

Ad 3.c.) Der informeredes om en UCHP 2023 strategy project on research-integrating teaching activities (English version) jf.: <https://kunet.ku.dk/newsroom/news/Pages/Grants-for-experiments-in-integrating-research-into-teaching.aspx>

Ad 3.d.) Der informeredes om en Sprogunderviserkreds, rapport 2019.

Ad 3.e.) Der informeredes om en opfølgning på varsling om lukning af bachelor- og kandidatuddannelserne i Mellemøstens sprog og samfund (arabisk), (persisk), (tyrkisk) og (hebraisk).

Det har vist sig at nogen har troet at uddannelsen i Mellemøstens sprog og samfund lukkes på KU. Dette er ikke tilfældet. Lukningen berører udelukkende gamle studieordninger og studerende, der er indskrevet på disse: Studieordning for kandidatuddannelsen i Mellemøstens sprog og samfund, 2008-ordningen samt Studieordning for Mellemøstens sprog og samfund på bachelorniveau med centralt fag i Arabisk, Hebraisk, Persisk eller Tyrkisk, 2015-ordningen og 2010-ordningen for de nævnte uddannelser. Disse studieordninger er erstattet med senere studieordninger i både 2017 og 2019 for uddannelsen i Mellemøstens sprog og samfund (med specialisering i arabisk, tyrkisk, hebraisk eller persisk). Studerende på de studieordninger, der nu lukker, vil på lukningsdatoen have overskredet maksimal studietid. Det kan der være gode grunde til (f.eks. barsel).

Ad 3.f.) Der informeredes om studienævnet for ToRS' kommentarer til Det Humanistiske Fakultets Målplan for 2021-2024 jf.: <https://kUNET.ku.dk/om-ku/temaer/strategi-p%C3%A5-hum/Sider/default.aspx?searchHitHighlight=m%C3%A5lplan%202021> samt jf.: <https://kUNET.ku.dk/om-ku/temaer/strategi-p%C3%A5-hum/Documents/M%C3%A5lplan%202021-24%20HUM,%20udkast%20270220.pdf>

Studienævnet henstillede til, at studienævnsformanden for fremtiden sender eventuelle svar afsendt på studienævnets vegne i høring hos studienævnets medlemmer før endelig afsendelse. Der var i øvrigt opbakning fra nævnets medlemmer til indholdet i det til fakultetet fremsendte dokument, som er følgende:

”Vedr. 1.2.4. Mål: Øge andelen af internationale VIP blandt de nyrekrutterede til 25% i 2021-23

Her anser Studienævnet for ToRS at det også bør være en målsætning at få integreret de 25% internationale medarbejdere på arbejdspladsen i en sådan grad at også de kan involvere sig i de mange råd og udvalg, der bl.a. arbejder med udvikling og kvalitetssikring af uddannelser, således at dette arbejde ikke skal udføres udelukkende af de resterende 75%.

Vedr. 2.1.1. Mål: Adressere samfundsudfordringer tidligt i uddannelserne v.hj.a. både kernefaglighed, tværfaglighed og aftagersamarbejde

Der blev under drøftelserne i Studienævnet for ToRS stillet spørgsmål til hvorfor man i (det nu tidligere) udkast til målplan lagde op til fire specifikke kurser, dvs. a) på hvilket *fagligt* grundlag at man havde såkaldte ”bred-båndstilvalg” som mål, b) på hvilket *fagligt* grundlag man lagde op til netop de fire specifikke kurser, og c) der ytredes således et generelt ønske om transparens i forbindelse med at sådanne mål bliver konkretiseret.

I fald det fortsat vil være et mål for HUM at oprette disse ”bredbåndstil-valg”, ser Studienævnet på ToRS gerne, at formuleringen ”De kan erstatte en række af

de nuværende tilvalgskurser.” ændres til ”De kan *supplere* en række af de nuværende tilvalgskurser”, således at målplanen ikke lægger op til annullering af tilvalgskurser.

Vedr. 2.2. Tværfaglig samlæsning og faglig kvalitet (tidligere 2.2. ”Sam-læsning og uddannelsessammenlægning”)

Følgende udfordring bør tilføjes

”*Udfordring*: Samlæste kurser kræver at der allokeres ekstra VIP-timer til koordinering.”

Begrundelse: For at et kursus med fire undervisere skal fungere lige så godt som et kursus med en kun én underviser, skal der allokeres midler til koordinering, fx ved at en af underviserne påtager sig denne koordineringsrolle mod timekompensation)

Vedr. 2.3 Nye uddannelser

Vedr. udviklingen af engelsksprogede masteruddannelser rejstes spørgsmålet om, hvorvidt det er et ønskeligt mål, som vi, HUM, vil arbejde henimod, når der nu er udbredt politisk bestyrtelse over hvor mange penge der bruges på SU til studerende fra EU lande.

Det var tillige uklart, hvor ressourcerne til sådanne tiltag skulle komme fra, og der var blev i blandt Studienævnets medlemmer en udtrykt bekymring for at ressourcerne ville skulle tages fra eksisterende uddannelser.

Vedr. 2.3.1. Mål: Styrke arbejdsmarkedsrelevans og bidrage til livslang læring

”HUM vil [...] sikre en tydelig adskillelse af studie- og karrierevejledningen.”

Det var for Studienævnet for ToRS uklart hvad der menes med dette. Skal studie- og karrierevejledningen i fællesskab skilles ud fra noget andet, eller skal de skilles fra hinanden?

Er der måske tale om et residuum fra tidligere udkast, som har mistet sin relevans – og derfor skal slettes?

Vedr. 4.3. Mål: Udvikle en organisationsmodel på VIP-siden med ensartede funktionsbeskrivelser og tydeliggjort linjeledelse

Studienævnet for ToRS vil her henlede opmærksomheden på at man, når man har som mål at ”arbejde hen imod en homogen og smidig organisation” ikke skal glemme den heterogenitet, der gør HUM unik.

F.eks. reagerede Studienævnet for ToRS på den senest foreslåede homogeniserede norm for studienævnsarbejde med en indsigelse fremsendt til dekanen d. 6.12.2019.”

Ad 3.g.) Der informeredes om den ny adgangsbekendtgørelse af 26. februar 2020 jf.: <https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=213083>

Ad 3.h.) Der informeredes om årsberetning fra censorkorps for Religion, 2019.

Ad 3.i.) Der informeredes om årsberetning fra censorkorps for Globale sprog- og områdestudier, 2019.

Ad 3.j.) Der informeredes om årsberetning fra censorkorps for Grønlandske og arktiske studier, 2019.

Ad 3.k.) Der informeredes om at Kristian Juul Møller Bitsch er blevet konstitueret som sektionschef i U&S under Det Humanistiske Fakultets administration.

Ad 4) Studienævnet gjorde sig overvejelser på basis af årsberetninger fra censorkorpset fra følgende tre fagområder: Religion, Globale sprog- og områdestudier, Grønlandske og arktiske studier

I Studienævnets drøftelser af årsberetningen fra censorkorpset for Religion adresseredes bl.a. spørgsmålet om det studerede fremmedsprogs anvendelse samt spørgsmålet om vægtningen af forskellige tilgange til religionsvidenskab. Studienævnet anbefaler at disse samt andre relevante emner tages op i en dialog mellem fagmiljøet på Religionsvidenskab på ToRS og censorformandskabet.

I Studienævnets drøftelser af årsberetningen fra censorkorpset for Globale sprog- og områdestudier adresseredes bl.a. spørgsmålet om anvendelse af det studerede sprog i realia-eksaminer samt de studerendes almene skriftlige formidlingsfærdigheder. Studienævnet anbefaler at disse samt andre relevante emner tages op i en dialog mellem fagmiljøerne på Asienstudier (Kinastudier, Japanstudier, Koreastudier og Moderne Indien og Sydasiestudier), Østeuropastudier og Mellemøststudier på ToRS og censorformandskabets relevante medlemmer (formand og næstformænd).

Studienævnets behandling af årsberetningen fra censorkorpset for Grønlandske og arktiske studier førte ikke til yderligere drøftelser.

Ad 5) Den aktuelle håndtering af aktiv undervisningsdeltagelse på kurser på ToRS, jf. bilag til punktet ”Bilag ang punkt 5 - nr. 2.2 Akt.undervisningsdeltagelse under Campuslukning_2” med overskriften ”Oversigt over hvordan aktiv undervisningsdeltagelse håndteres på ToRS' kurser efter campuslukningen” var på opfordring fra prodekan Jens Erik Mogensen sendt i høring i Studienævnet for ToRS. Efter en drøftelse i studienævnet, *vedtog studienævnet at godkende* den nuværende håndtering af kravet om aktiv undervisningsdeltagelse under Campuslukningen.

Godkendelsen fra studienævnet *betinges* dog af en opfølgning og evt. revidering af håndteringen af kravet om aktiv undervisningsdeltagelse, skulle campuslukningen fortsætte ud over det pt. udmeldte. Denne betingelse har som konsekvens, at emnet vil blive taget op til drøftelse på næste ordinære studienævnsmøde.

SIDE 7 AF 7

Ad 6) Studienævnet vedtog at holde næste ordinære møde mandag d. 20. april 2020.